conta corrente era de R$ 1,00 (um real), da conta de aplicação Invest Fácil era de R$ 
28.269.253,82 (vinte e oito milhões, duzentos e sessenta e nove reais mil, duzentos e 
cinquenta e três reais e oitenta e dois centavos), enquanto em CDBs o valor do principal 
totalizava R$ 28.651.097,00 (vinte e oito milhões, seiscentos e cinquenta e um mil e 
noventa e sete centavos). 

Destaca-se que no mês de julho houve um rendimento de R$ 381.200,72 (trezentos e 
oitenta e um mil, duzentos reais e setenta e dois centavos) e um débito de R$ 63.594,93 
(sessenta e três mil, quinhentos e noventa e quatro reais e noventa e três centavos) de 
IOF/IRRF, conforme se resume a seguir: 

Conciliação Bancária - Prestação de contas x extratos bancários 
De 01 de julho de 2025 até 31 de julho de 2025 

Movimentação 

Prestação de Contas Extratos Bancários 

Massa Falida Laginha

[...]

A Vivante apresenta em anexo (Doc. 04) as despesas de forma analítica, tendo como 
base o próprio extrato bancário da conta da Laginha no Banco Bradesco, Ag. 3229, C/C 
1035-9.  

O valor total desembolsado pela massa, no mês de julho de 2025, foi de R$ 672.570,03 
(seiscentos e setenta e dois mil, quinhentos e setenta reais e três centavos). 

Ressalta-se que, até o presente momento, a Vivante não possui acesso à conta da 
Mapel. 

Conforme já informado, houve dificuldade operacional no sistema bancário no último 
dia útil do mês de junho, sendo realizados alguns pagamentos do mês de junho no dia 
02 de julho, no montante de R$ 175.824,88 (cento e setenta e cinco mil oitocentos e 
vinte e quatro reais e oitenta e oito centavos). 

Sendo assim, o valor referente às despesas do mês de julho de 2025, é de R$ 496.745,15 
(quatrocentos e noventa e seis mil setecentos e quarenta e cinco reais e quinze 
centavos). 

Para melhor entendimento, colaciona-se a tabela abaixo. Ainda, reitera-se que, na 
próxima prestação de contas, as despesas referentes a agosto serão indicadas. 

MASSA FALIDA 
DESPESAS  JULHO/2025 

SAÍDA JUNHO/25 SAÍDA JULHO/24 TOTAL

[...]

Necessário esclarecer que deve-se desprender dos gastos indicados acima, despesas 
consideradas eventuais no mês de julho/2025, as quais: 

➢ Pagamento da taxa da Secretaria de Patrimônio da União 
(SPU), referente ao exercício de 2025, do imóvel correspondente 
ao escritório central, no valor de R$ 7.260,96 (sete mil, duzentos e 
sessenta reais e noventa e seis centavos); 

➢ Em 16/07, foi realizado o pagamento de 88 (oitenta e oito) 
guias do CCIR referentes a imóveis rurais, conforme discriminado 
na planilha de prestação de contas, totalizando o montante de R$ 
36.431,93 (trinta e seis mil quatrocentos e trinta e um reais e 
noventa e três centavos); 

➢ Aquisição de computador para o escritório central, 
conforme autorização judicial, totalizando despesas no total de R$ 
2.999,00 (dois mil, novecentos e noventa e nove reais), conforme 
autorizado pelo Juízo Falimentar às fls. 151348/151360; 

➢ Aquisição de dois monitores e cabos correlatos para o 
escritório central, com despesas no valor de R$ 859,36 (oitocentos 
e cinquenta e nove reais e trinta e seis centavos), conforme 
autorizado pelo Juízo Falimentar às fls. 151348/151360; 

➢ Pagamento realizado em favor de Fabiana Maria de França 
S. Ferro, relativo aos PPPs e LTCATs confeccionados no mês de 
julho de 2025, no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos 
reais); 

➢ Adiantamento referente à execução de serviços de 
topografia nos imóveis da Laginha, que está sendo realizado pela 
empresa AR Soluções, no valor de R$ 51.841,71 (cinquenta e um 
mil, oitocentos e quarenta um reais e setenta e um centavos). 

2.5. Doc. 05 - Resumo das contas judiciais. 

Conforme já informado na prestação de contas anterior, as contas judiciais da massa 
falida foram transferidas, no dia 12/12/2024, do Banco do Brasil para o Banco de